ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.04.2013     №   867-ПЗС

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного
Собрания Свердловской области
к Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации
С.Е.Нарышкину о необходимости
создания доступной среды для
жизнедеятельности инвалидов

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации С.Е.Нарышкину о необходимости создания доступной

среды для жизнедеятельности инвалидов (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину.

Председатель

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина

43п-мпг

2

 Приложение
к постановлению Законодательного Собрания

от 02.04.2013 № 867-ПЗС

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Свердловской области к Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

С.Е.Нарышкину о необходимости создания доступной среды
для жизнедеятельности инвалидов

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В Российской Федерации ратифицирована Конвенция о правах инвали-

дов, которая создает основу активной социальной политики государства в

отношении лиц с ограниченными возможностями и совершенствования пра-

вового регулирования и практической деятельности в сфере социальной за-

щиты, реабилитации и социальной интеграции инвалидов.

Освоение инвалидами жизненных и социальных навыков, обучение в

системе общего и профессионального образования, трудоустройство, доступ

к информации (включая использование жестового языка, азбуки Брайля и

иных способов общения), реабилитация – все это возможно при создании

доступной среды для жизнедеятельности инвалидов, в том числе адаптации в

этих целях градостроительной, транспортной, коммуникационной и иной

инфраструктуры.

В Свердловской области в связи с ратификацией Конвенции о правах

инвалидов было проведено широкое обсуждение вопроса формирования дос-

тупной среды для жизнедеятельности инвалидов с участием исполнительных

органов государственной власти, органов местного самоуправления, Упол-

номоченного по правам человека в Свердловской области, Уполномоченного

по правам ребенка в Свердловской области и общественных организаций ин-

валидов. В ходе обсуждения были сформированы конкретные предложения

по реализации норм Конвенции о правах инвалидов, при этом Законодатель-

ное Собрание Свердловской области поддержало следующие предложения:

о включении в программы подготовки специалистов среднего и высше-

го профессионального образования в сфере строительства и архитектуры

обязательного курса по универсальному дизайну зданий и сооружений, в

рамках которого будущие специалисты получат знания и навыки по созда-

нию доступной среды для жизнедеятельности инвалидов и других категорий

маломобильных граждан, а также о необходимости подготовки и переподго-

товки преподавательского состава для ведения данного курса и выпуска

учебных и методических пособий;

3

о дополнении федерального перечня реабилитационных мероприятий,

технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, та-

кими техническими средствами, как персональные компьютеры (ноутбуки

или нетбуки), в том числе с программой экранного доступа и синтезатором

речи, смартфоны и устройства спутниковой навигации с речевым выводом,

мобильные инвалидные подъемники – ступенькоходы, специальный авто-

транспорт;

об обеспечении инвалидов транспортными средствами по медицинским

показаниям за счет средств федерального бюджета.

Необходимо отметить, что в соответствии с действующим законода-

тельством для инвалидов, получивших инвалидность вследствие производст-

венной травмы, предусматривается предоставление транспортного средства

как средства реабилитации. В то же время, например, инвалидам Великой

Отечественной войны и инвалидам боевых действий с учетом их особого

правового статуса и общественного признания их заслуг перед государством

данная мера поддержки предоставлялась, но с принятием Федерального за-

кона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ была отменена. Приобретение инва-

лидами транспортных средств самостоятельно не представляется возмож-

ным.

Уважаемый Сергей Евгеньевич, данные предложения Законодательно-

го Собрания Свердловской области были рассмотрены и поддержаны пред-

ставительными органами государственной власти 31 субъекта Российской

Федерации. В связи с вышеизложенным просим Вас поддержать предложе-

ния Законодательного Собрания Свердловской области в целях реализации

Конвенции о правах инвалидов в части создания доступной среды для жиз-

недеятельности инвалидов.

43п-мпг